

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	632.900,00	632.900,00	736.452,06	103.552,06
RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES	433.100,00	433.100,00	449.231,33	16.131,33
ANUIDADES	433.100,00	433.100,00	449.231,33	16.131,33
PESSOAS FÍSICAS	169.100,00	169.100,00	188.394,08	19.294,08
PESSOAS JURÍDICAS	260.000,00	260.000,00	260.837,25	837,25
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
RECEITA DE SERVICOS	81.300,00	81.300,00	43.840,71	-37.459,29
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	44.000,00	44.000,00	30.855,26	-13.144,74
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS/CERTIFICADOS	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	14.000,00	14.000,00	8.168,81	-5.831,19
BAIXA DE REGISTRO	5.600,00	5.600,00	0,00	-5.600,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	13.700,00	13.700,00	4.816,64	-8.883,36
FINANCEIRAS	70.000,00	70.000,00	139.259,45	69.259,45
MULTA, ATUALIZ. MONETÁRIA E JUROS	27.200,00	27.200,00	52.909,22	25.709,22
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	42.800,00	42.800,00	86.350,23	43.550,23
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	22.000,00	22.000,00	36.853,40	14.853,40
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS	4.300,00	4.300,00	13.450,67	9.150,67
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	16.500,00	16.500,00	36.046,16	19.546,16
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	0,00	33.162,20	33.162,20

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			48.500,00	48.500,00	70.958,37	22.458,37
DÍVIDA ATIVA			48.000,00	48.000,00	58.899,32	10.899,32
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			500,00	500,00	12.059,05	11.559,05
RECEITA DE CAPITAL			100.000,00	1.050.000,00	800.000,00	-250.000,00
OPERAÇÕES DE CREDITO			0,00	0,00	800.000,00	800.000,00
EMPRESTIMOS TOMADOS			0,00	0,00	800.000,00	800.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO			0,00	800.000,00	0,00	-800.000,00
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS			0,00	800.000,00	0,00	-800.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			100.000,00	250.000,00	0,00	-250.000,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO			100.000,00	250.000,00	0,00	-250.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			732.900,00	1.682.900,00	1.536.452,06	-146.447,94
DÉFICIT			0,00	0,00	33.170,99	33.170,99
TOTAL			732.900,00	1.682.900,00	1.569.623,05	-113.276,95
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	667.900,00	841.900,00	760.094,05	760.094,05	750.965,20	81.805,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	304.800,00	369.300,00	346.876,38	346.876,38	344.862,77	22.423,62
REMUNERAÇÃO PESSOAL	219.700,00	260.700,00	240.143,46	240.143,46	238.129,85	20.556,54
ENCARGOS PATRONAIS	54.800,00	75.300,00	73.777,88	73.777,88	73.777,88	1.522,12
BENEFÍCIOS A PESSOAL	30.300,00	33.300,00	32.955,04	32.955,04	32.955,04	344,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	206.100,00	292.600,00	246.354,17	246.354,17	246.354,17	46.245,83
USO DE BENS E SERVIÇOS	69.700,00	47.600,00	30.659,94	30.659,94	30.659,94	16.940,06
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	111.400,00	198.000,00	170.094,23	170.094,23	170.094,23	27.905,77
OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO	25.000,00	47.000,00	45.600,00	45.600,00	45.600,00	1.400,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2.000,00	8.000,00	2.332,33	2.332,33	2.332,33	5.667,67



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TRIBUTOS	2.000,00	8.000,00	2.332,33	2.332,33	2.332,33	5.667,67
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	5.000,00	11.600,00	6.630,89	6.630,89	6.630,89	4.969,11
SERVIÇOS BANCÁRIOS	8.000,00	21.000,00	20.021,77	20.021,77	20.021,77	978,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	142.000,00	139.400,00	137.878,51	137.878,51	130.763,27	1.521,49
SUBVENÇÕES SOCIAIS	142.000,00	139.400,00	137.878,51	137.878,51	130.763,27	1.521,49
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	65.000,00	841.000,00	809.529,00	809.529,00	809.529,00	31.471,00
INVESTIMENTOS	15.000,00	31.000,00	9.529,00	9.529,00	9.529,00	21.471,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	15.000,00	16.000,00	9.529,00	9.529,00	9.529,00	6.471,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	810.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	10.000,00
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	30.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	732.900,00	1.682.900,00	1.569.623,05	1.569.623,05	1.560.494,20	113.276,95
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	732.900,00	1.682.900,00	1.569.623,05	1.569.623,05	1.560.494,20	113.276,95

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2017

EMERSON NATAL DE ALMEIDA SOUSA
PRESIDENTE
CORE 4759/2009
098.926.565-04

CLOVES NASCIMENTO ALCANTARA
DIR. TESOUREIRO
CORE 4485/2008
023.138.805-59

IDEILDA FERNANDES VIEIRA
ASS. CONTÁBIL
CRC/SE 4754
234.977.005-25